
 

 

COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.2 
 

OGGETTO: 

D.LGS. 18/02/2020 N. 267, ART. 82 - GETTONI DI PRESENZA PER I 

CONSIGLIERI COMUNALI - ANNO 2021. DETERMINAZIONI. 

PROVVEDIMENTI.           
 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed  in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ARNEODO MARCO - Presidente Sì 

2. GALLIANO NICOLA - Consigliere Sì 

3. GIANTI MASSIMO - Vice Sindaco Sì 

4. INAUDI ILENIA - Consigliere Giust. 

5. PARTINICO SANDRO - Consigliere Sì 

6. ACCHIARDI LEO - Consigliere Sì 

7. POLICRITI FRANCESCA - Consigliere Sì 

8. ARESE ALBERTO - Consigliere Sì 

9. VERUTTI GIORGIO - Consigliere Sì 

10. AIMAR LIVIO - Consigliere Sì 

11. TERNAVASIO MARCO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale MANFREDI Mariagrazia il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ARNEODO MARCO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Stante la grave emergenza sanitaria determinata dall’epidemia COVID-19, il Consiglio Comunale di 
Roccabruna si riunisce, ai sensi dell’art. 4 comma 4 dello Statuto Comunale, presso la Palestra della 
scuola primaria di P.zza Giorsetti, osservando tutte le prescrizioni normative in materia sia di utilizzo 
dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) che di distanziamento sociale e dando atto che si 
procederà alla misurazione della temperatura a tutti i partecipanti prima dell’ingresso, ivi compreso il 
pubblico, il cui accesso sarà opportunamente contingentato a cura del personale della Polizia Locale 
presente in loco. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

CONSIDERATO che spetta al Consiglio Comunale stabilire annualmente gli importi del gettone di 
presenza da corrispondere ai consiglieri comunali, ai sensi dell'art. 82 del T.U. 18.8.2000, n° 267; 
 

RICHIAMATO il D.M. n° 119 in data 4.4.2000 avente ad oggetto "Regolamento recante norme per la 
determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
Amministratori locali, a norma dell'art. 23 della L. 3.8.1999 n. 265"; 
 

VISTO l'art. 1 comma 54 della Legge 23.12.2005 n.266 che testualmente recita: 

 
" Per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura 
del 10 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti 
emolumenti: 

a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e delle regioni, ai 

presidenti delle comunità montane, ai presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, provinciali e 

regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati enti; 

b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, provinciali, 

regionali e delle comunità montane; 

c) le utilità comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti di 

cui alle lettere a) e b) in ragione della carica rivestita;” 

ATTESO che tale riduzione introdotta dall’art. 1 co. 54 della L. 266/2005, confermata dalla L. 
244/2007 venne ribadita dall’art. 61 co. 10del D.L. 112/2008 convertito dalla L. 133/2008; 

 

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni riunite n.1/CONTR/12 del 12 
gennaio 2012, con la quale si stabilisce che "...la disposizione di cui all'art.1, comma 54 legge 
n.266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle 
indennità in questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la possibilità di riespandere i 
valori delle indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006"; 

 

ATTESA ora la necessità di determinare l’importo del gettone di presenza spettante ai Consigliere 
comunali nel corso dell’anno 2021; 

VISTI: 

- il T.U. approvato con Decreto L.gs 18.8.2000, n° 267; 
- la Legge 24.12.2007 n.244; 



- la Legge 27/12/2019 n. 160 (Legge di bilancio 2020); 
- la Legge 30/12/2020 n. 178 (Legge di bilancio 2021); 
 
DATO ATTO che sulla proposta di adozione del seguente provvedimento è stato acquisito il parere 
favorevole sotto il profilo tecnico/amministrativo da parte del Segretario comunale e sotto il profilo 
contabile da parte del Responsabile del servizio ex art 49 D.Lvo 18.08.2000, n. 267, così come 
sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) D.L. 10.10.2012, n, 174 e s.m.i.; 
 
PRIMA di procedere alla votazione, prende la parola il Capogruppo di minoranza, sig. VERUTTI 
Giorgio, il quale propone ai consiglieri di accantonare la somma complessiva derivane dai gettoni di 
presenza anno 2021 per destinarla ad una futura finalizzazione (intervento o acquisto di bene) a 
vantaggio della comunità. La proposta viene accolta favorevolmente dal Sindaco e da tutti i 
Consiglieri presenti. 
 
Dopodiché, 
 
con votazione espressa in forma palese e con n. 10 voti favorevoli, n. zero contrari e n. zero astenuti, 
su n. 10 Consiglieri presenti e n. 10 votanti, 

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2.  DI STABILIRE che i gettoni di presenza per i consiglieri comunali per l'anno 2021 siano 

confermati nell'importo di € 16,28 lordi a seduta; 

3  DI PREVEDERE, in proposito una spesa complessiva di €   800,00 che trova capienza al cap. 

20 -  piano dei conti 1.03.02.01.001 del Bilancio 2021/2023, che presenta la sufficiente 

disponibilità; 

4 DI DISPORRE, alla luce di quanto emerso in premessa, che la somma suddetta venga 

accantonata e destinata all’iniziativa che verrà successivamente individuata 

dall’Amministrazione comunale; 

5 DI DEMANDARE al responsabile del Servizio finanziario, l’adozione dei provvedimenti 

contabili connessi e conseguenti al presente atto deliberativo. 

Dopodiché, 

i medesimi componenti il consiglio Comunale, con successiva, separata ed unanime votazione 
per alzata di mano, deliberano di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma.4°, del D.LGS. 18/8/00 n. 267, trattandosi di provvedimento propedeutico al 
bilancio di previsione 2021/2023, la cui approvazione è posta al punto 9 dell’ordine del giorno 
dell’odierna seduta. 

 
 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

F.to : ARNEODO MARCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

F.to : MANFREDI Mariagrazia 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MANFREDI Mariagrazia 

 


